1219. Dubtós. També podria ésser Liriu o Lirui.
1220. Sic.
1221. c: /dr/.
1222. Pot ésser també Sartagon, com proposa c.
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Ioannes, presbiter, rogatus scribsit et sub (signe) die et anno 
quod supra cum licteris superpositis et rasis.

122

1093, abril, 25
Donació. Sanç [Ramir], rei d’Aragó, de Pamplona i de la Ribagorça, 

dona al bisbe Ramon i als canonges de Roda d’Isàvena l’església 
de Santa Maria de Campo, amb els delmes, les primícies, les obla-
cions i les defuncions. 

 [A] Original perdut. Fins al segle xviii es va conservar a Santa Maria de Campo.
 B AHPZ (Archivo Histórico Provincial de Zaragoza), Pleitos Civiles, caixa 

1.175, quadern 6, f. 10r-11r. Còpia del segle xviii.
 a HueSCa, 1807, vol. IX, p. 92-93.
 b* ToMáS FaCi, 2009, annex 4, p. 323. Data: 1093, abril, 25.

Encara que aquest document no s’hagi conservat a l’ACL, creiem que és interes-
sant d’incloure’l en aquesta col·lecció diplomàtica, a causa que hi participaren 
el bisbe i els canonges de Roda i també per la importància que té per a la 
història d’aquest bisbat ribagorçà. Tal com assenyala G. Tomás, Traggia i Ra-
món de Huesca en feren un resum i, fins i tot, en van transcriure una part de 
l’escatocol. A més, sortosament, entre els anys 1761 i 1767, fou copiat sencer 
arran d’un procés judicial relacionat amb terres de pastura, que enfrontà els 
consells de Campo i de Foradada (B). La datació no planteja problemes; tan-
mateix el set de les calendes de maig és el dia 25 d’abril i el dia de Sant Marc 
també (tanmateix, la vigília —pridie— fou el dia 24). D’altra banda, aquell any 
1093 corresponia a l’epacta 28 (no a la 27).

In nomine sancte1223 et individue Trinitatis. Ego Sanctius, Dei 
gratia Aragonensium, Pampilonensium et Ripacurcensium rex. Di-
vina inspirante clementia, pro Dei amore et gloriosi martiris Christi 
Vincentii honore atque pro requie patris mei, regis Ranimiri, et ma-
tris mee, Ermessendis, dono domino Deo et Sancto Vincentio martiri 
glorioso et Raymundo venerabili episcopo et canonicis Sancti Vin-
centii de Rota Deo ibi servientibus, eclesiam Sancte Marie de Campo, 
cum decimis et primiciis et oblationibus atque defuntionibus, cum 
omnibus que hodie habet1224 vel in antea adquisierit, eo videlicet te-
nore ut semper sit ipsa eclesia in potestate Sancti Vincentii de Rota 
et episcopo prefati et omnium succesorum eius et canonicorum, us- 

1223. a: sante.
1224. a: havet.
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que1225 in eternum. Igitur supradictam eclesiam cum totis pertinen-
tiis suis, sicut superius scriptum est, dono ab integro et in perpetuum 
per alodium concedo Deo et Sancto Vincentio de Rota, ut sanctus 
Vincentius intercedat ad Deum et dominum nostrum pro anima mea 
et animabus patris et matris mea et stabilitati regni nostri, quathenus 
omnipotens Deus, interveniente beato Vincentio, in die iudicii, re-
munerationem eterne felicitatis nobis tribuat,1226 id est sempiternam 
gloriam paradisi.